עם זאת, הגרעין הקשה – עצם הנישואין והגירושין – נשלטים לחלוטין בידי הדינים ההלכתיים והערכאות הדתיות. גרעין קשה זה משליך על כל התחום וחורץ את חייהן של נשים רבות. ברשימה זו התייחסתי לגרעין קשה זה, מתוך מודעות לכך שבשוליו פורחות התקדמויות משפטיות בתחום האזרחי.

5 ס' 1 ו-2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, ס"ח 165 (להלן: "חוק שיפוט בתי דין רבניים").

6 סימן 52 לדברי המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1947-1922 (תיקון 1939), ע"ר תוס' 2, 381.

7 סימן 54 לדברי המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1947-1922 (תיקון התשכ"ה), ס"ח 82 (תיקון עקיף לס' 156(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965).

לכך. גבר שאשתו מסרבת לקבל ממנו גט יכול לקבל היתר של מאה רבנים לשאת אישה נוספת על פניה; לעומת זאת, אישה שגבר יהודי מסרב לתת לה גט מוגדרת כ"מעוכבת גט" או כ"עגונה", ואינה יכולה להשתחרר מקשר הנישואין עמו (בשיטות משפט אחרות, בית המשפט יכול להורות על גירושין לבקשתו של אחד הצדדים גם כאשר הצד האחר מתנגד).

8 התנאת חלוקת הרכוש בפקיעת הנישואין הכבידה על נשים מאז שנת 1973, ובוטלה רק מקץ שלושים וחמש שנים. בנובמבר 2008, לאחר שנים רבות של ניסיונות שהוכשלו, העניקה הכנסת לנשים מסורבות גט את הזכות לתבוע ולקבל את חלקן ברכוש המשותף בעודן "מסורבות", כלומר לפני מתן הגט. התיקון הוכנס בסעיף 5 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, ס"ח 267.

9 לניתוח משפטי של אפליית נשים בדיני אישות ראו רות הלפרין-קדרי "הבניית המגדר בדיני נישואין וגירושין בהלכה" תלפיות 22 (2000); רות הלפרין-קדרי "דיני משפחה אזרחיים נוסח ישראל – לקראת השלמה – על הכבוד, הצדק השוויון והכוונה ישתתו מעתה דיני המשפחה" מחקרי משפט יז 105 (2002).

הספר מכיל רשימה בבליוגרפית ענפה של מקורות ושל מחקרים בתחום זה.

32 צבי טריגר "יש מדינה לאהבה: נישואין וגירושין בין יהודים בישראל" **משפטים על אהבה** 173 (משפט, חברה ותרבות, חנה נוה וארנה בן נפתלי עורכות, 2005).

33 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג – 1953.

הגברים היהודים הישראלים במודע וברצון "להיכנע" לסחטנות הדתית, לאימים בדבר פילוג העם ולתחושות האשם כלפי מורשת ישראל הנכחדת לכאורה, ולהסכים לשימורו של הדין הדתי בכל הנוגע לגרעין הקשה של דיני המשפחה.